
ROMÂNIA 
JUDEŢUL GORJ                                                                                                
CONSILIUL JUDEŢEAN                                                                     
                                                                                                              
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Planurilor de restructurare a centrelor rezidențiale pentru persoane adulte cu dizabilități - 

Centrul de Recuperare și Reabilitare Neuropsihiatrică pentru Adulți ”Bîlteni” Tg-Jiu cu o capacitate de furnizare 
de servicii sociale de 80 de locuri și Centrul de Recuperare și Reabilitare pentru Adulți ”Bîlteni” Tg-Jiu cu o 

capacitate de furnizare de servicii sociale de 90 de locuri din cadrul Complexului de Recuperare și Reabilitare 
Neuropsihiatrică pentru Adulți ”Bîlteni” Tg-Jiu din structura Direcției Generale de Asistență Socială și  

Protecția Copilului Gorj  
 
 

 Consiliul Județean Gorj, 
 Având în vedere: 
 - Referatul de aprobare a proiectului de hotărâre; 
 - Raportul de specialitate la proiectul de hotărâre; 
 - Raportul de avizare al Comisiei de buget-finanțe; 
 - Raportul de avizare al Comisiei juridice și administrație publică; 
 - Raportul de avizare al Comisiei pentru sănătate si asistență socială; 

 - Nota de fundamentare nr.1449/17.01.2024 întocmită de Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Gorj, înregistrată la Consiliul Județean Gorj sub nr. 1272/18.01.2024; 
 - Prevederile art. I, pct. 7, alin. (3) și art. II, alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 69/2018 pentru 
modificarea şi completarea Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 - Prevederile art. III alin. (1) și (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 114/2021 pentru modificarea 
unor acte normative, precum și reglementarea unor măsuri în domeniul protecției drepturilor persoanelor cu 
dizabilități, cu modificările și completările ulterioare; 
 - Prevederile art. 51 alin. (1)-(3), alin. (4), alin. (6) lit. a), alin. (10) și art. 54 din Legea nr. 448/2006 (r1) 
privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, cu modificările şi completările ulterioare; 
 - Ordinul ministrului muncii şi justiţiei sociale nr. 82/2019 privind aprobarea standardelor specifice minime de 
calitate obligatorii pentru serviciile sociale destinate persoanelor adulte cu dizabilităţi; 
 - Decizia președintelui Autorității Naționale pentru Persoanele cu Dizabilități nr. 878/2018; 
 - Anexa la Decizia președintelui Autorității Naționale pentru Persoanele cu Dizabilități nr. 878/2018 pentru 
aprobarea Metodologiei de elaborare a planului de restructurare a centrelor rezidențiale pentru persoanele adulte cu 
handicap; 

- Ordinul președintelui Autoritatii Naţionale pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilităţi nr. 
1114/2023 privind modificarea și completarea Metodologiei de modificare a planului de restructurare a centrelor 
rezidenţiale pentru persoanele adulte cu handicap, ale cărui activităţi au fost planificate până la 31 decembrie 2021, 
aprobată prin Ordinul preşedintelui Autorităţii Naţionale pentru Protecţia Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități nr. 
635/2022; 
 - Avizul nr. 34194/DDPD/SCDATVC/EI/29.12.2023  privind planul de restructurare a Centrului de recuperare 
și reabilitare pentru adulți ”Bîlteni” Tg-Jiu, str. Dumbrava, nr.34, județul Gorj emis de către Ministerul Muncii și 
Solidarității Sociale - Autoritatea Naţională pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilităţi; 
 - Avizul nr. 34194/1/DDPD/SCDATVC/EI/29.12.2023 privind planul de restructurare a Centrului de 
recuperare și reabilitare neuropsihiatrică pentru adulți ”Bîlteni”, Tg-Jiu, str. Dumbrava, nr. 34, județul Gorj, emis de 
către Ministerul Muncii și Solidarității Sociale - Autoritatea Naţională pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu 
Dizabilităţi; 
 - Hotărârea nr. 2 a Colegiului director al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Gorj 
privind aprobarea Planului de restructurare a Centrului de Recuperare și Reabilitare Neuropsihiatrică pentru Adulți 
”Bîlteni” și a Planului de restructurare a Centrului de Recuperare și Reabilitare pentru adulți ”Bîlteni”, 

În temeiul art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

 Art. 1. Se aprobă Planurile de restructurare a Centrului de Recuperare și Reabilitare Neuropsihiatrică pentru 
Adulți ”Bîlteni” Tg-Jiu, strada Dumbrava, nr. 34 cu o capacitate de furnizare de servicii sociale de 80 de locuri, și a 
Centrului de Recuperare și Reabilitare pentru Adulți ”Bîlteni” Tg-Jiu, strada Dumbrava, nr. 34 cu o capacitate de 
furnizare de servicii sociale de 90 de locuri din cadrul Complexului de Recuperare și Reabilitare Neuropsihiatrică 



pentru Adulți ”Bîlteni” Tg-Jiu din subordinea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Gorj, 
conform anexelor nr. 1 și nr. 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art. 2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către Direcția Generală de Asistență Socială 
și Protecția Copilului Gorj. 
 Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Județean Gorj, Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Gorj, precum  și Instituției 
Prefectului - Județul Gorj. 
 

 
 
            PREȘEDINTE,                                                  CONTRASEMNEAZĂ, 
COSMIN-MIHAI POPESCU                      SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 
            CRISTINA-ELENA RĂDULEA-ZAMFIRESCU 
                                                                          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 14 
Adoptată în ședința din data de 26.01.2024 
cu un număr de 31 de voturi 
din numărul consilierilor prezenți 



ROMÂNIA                 Anexa nr. 1 
JUDEŢUL GORJ                 la Hotărârea nr. 14/26.01.2024 
CONSILIUL JUDEŢEAN                  
                               

 

PLANUL DE RESTRUCTURARE AL CENTRULUI DE RECUPERARE ȘI REABILITARE 
NEUROPSIHIATRICĂ PENTRU ADULȚI ,,BÎLTENI,, TG-JIU, JUDEȚUL GORJ, PENTRU PERIOADA 

2023-2024 

 Având în vedere:  

- Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 94 din 2 noiembrie 2023 privind modificarea Ordonanței de urgență a 
Guvernului nr. 114/2021 pentru modificarea unor acte normative, precum și reglementarea unor măsuri în 
domeniul protecției drepturilor persoanelor cu dizabilități; 

- Legea nr. 7/2023 privind susţinerea procesului de dezinstituţionalizare a persoanelor adulte cu dizabilităţi şi 
aplicarea unor măsuri de accelerare a acestuia şi de prevenire a instituţionalizării, precum şi pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative; 

- Metodologia  din 20 martie 2023 de admitere a persoanelor adulte cu dizabilități în mediul rezidențial, prevăzută 
la art. 13 din Legea nr. 7/2023 privind susținerea procesului de dezinstituționalizare a persoanelor adulte cu 
dizabilități și aplicarea unor măsuri de accelerare a acestuia și de prevenire a instituționalizării, precum și pentru 
modificarea și completarea unor acte normative. 

am elaborat Anexa la PLANUL DE RESTRUCTURARE AL CENTRULUI DE RECUPERARE ȘI 
REABILITARE NEUROPSIHIATRICĂ PENTRU ADULȚI ,, BÎLTENI ,, TG-JIU , 

I. Prezentarea situației actuale a centrului rezidențial supus restructurării - CRRN ,,Bâlteni” Tg–Jiu 

a. Date de identificare și de contact 
Centrul de recuperare și reabilitare neuropsihiatrică ,,Bâlteni” Tg -Jiu 
     COD CONF. HG 867/2015 – 8790 CR- D- II 
     adresa: Tg-Jiu, Județul Gorj, str. Dumbrava, nr 34 
     crrnabilteni@dgaspcgorj.ro 
     Licență de funcționare – fără licență de funcționare   
 
b. Scurt istoric 
Anul fondării/ înființării: 2006 - Hotărârea Consiliului Județean Gorj nr 78/30.10.2006 
Aviz favorabil ANPH  Nr. 7548/30.10.2006.   
Centrul funcționează într-o clădire parter și etajul I și are capacitatea de 80 locuri. 
 
c. Structura de personal a centrului  
 
Subordinea:  DIRECŢIA GENERALĂ DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ ŞI PROTECŢIA COPILULUI – GORJ  
Structura, conducerea – conducerea este comună pentru cele două centre CRRN și CRR formată din: 
șef centru – 1 post; 
coordonator personal de specialitate  – 1 post. 
Pentru cele două centre este comun și personalul administrativ, format din: 
inspector de specialitate (contabil, resurse umane și administrator) – 3 posturi; 
magaziner – 1 post; 
muncitori calificati (fochist, electrician, lenjer) – 8 posturi; 
portari – 4 posturi; 



spălătorese – 4 posturi. 
Personalul de specialitate are următoarea structură 
               - medic; 
               - psihologi; 
               - kinetoterapeut; 
               - asistenți sociali; 
               - asistenți medicali; 
               - educatori (instructori educație); 
               - infirmiere. 
 
 d.  Situația juridică a clădirilor/ locației 
     - clădire 3 + p; 
     - centrală termică; 
     - cantină. 
Sunt în patrimoniul UAT -  Județul Gorj și sunt date în administrarea DGASPC GORJ.   
   
e.  Condiții de cazare 
număr dormitoare – 15, din care: 9 dormitoare a câte 5 paturi fiecare, 32 mp fiecare dormitor; 
6 dormitoare a câte 5, 6 sau 7 paturi fiecare, 32 mp fiecare dormitor (acolo unde există beneficiari care folosesc 
fotoliu rulant, sunt mai puține paturi, pentru ca beneficiarii să se poată deplasa); 
cabinete medicale –  2 camere; 
sală activități – 1 cameră; 
sală kinetoterapie  – 1 cameră; 
izolator – 1 camera; 
cabinet asistent social + psiholog – 1 cameră;  
magazie – 1 cameră; 
lenjerie – 2 camere; 
vestiare personal; 2 camere, prevăzute cu dușuri, la parter fiind beneficiari imobilizați (femei și bărbați) la pat; 
la  parter – 2 căzi + 2 dușuri cu lavoare și 4 toalete – din care una adaptată pentru persoane cu handicap; 
la etajul I – 5 dușuri cu lavoare, 5 toalete și 1 adaptată pentru persoane cu handicap;  
grupuri sanitare pentru personal – 3 camere. 
 
f. Situația  intrări – ieșiri pe perioada 1 ianuarie – 27 decembrie  2023 
 
 Capacitatea aprobată și existentă CRRN 
            - capacitate aprobată – 80 locuri; 
            - capacitate existentă – 80 locuri; 
            - beneficiari existenti in centru -79 
            - intrări  beneficiari în perioada menționată   – 0    
            - ieșiri beneficiari în perioada menționată      – 1 
 In conformitate cu Legea nr. 7/2023 privind susţinerea procesului de dezinstituţionalizare a persoanelor adulte cu 
dizabilităţi şi aplicarea unor măsuri de accelerare a acestuia şi de prevenire a instituţionalizării, precum şi pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative); Art.12     1) În vederea asigurării atingerii ţintelor prevăzute la 
art. 9, în centrele rezidenţiale publice care au în implementare planuri de restructurare nu se efectuează admiteri ale 
persoanelor adulte cu dizabilităţi.(2) Autorităţile administraţiei publice locale, împreună cu direcţiile generale de 
asistenţă socială şi protecţia copilului judeţene, respectiv ale sectoarelor municipiului Bucureşti, urmăresc 
realizarea scopului, a obiectivelor şi indicatorilor de performanţă aferenţi procesului de dezinstituţionalizare şi de 
prevenire a instituţionalizării persoanelor adulte cu dizabilităţi, in această perioadă nu au fost înregistrate internari 
în centru, a fost înregistrată o ieșire.  



Motivele ieșirii:  – deces, beneficiar în vîrstă de 47 ani , diagnostic deces –insuficiență respiratorie acută , edem 
pulmonar , pleurezie purulentă stângă cu aderențe pleuro-parietale și pleuro-pericardice , nanism picior equin 
bilateral , oligofrenie gr.III  

 
g. Date statistice/ beneficiari  
 
Categoriile de handicap în care se încadrează cei 79  beneficiari sunt următoarele: 
handicap mintal  - 75  beneficiari, cu următoarele grade  - gradul I – 74  
                                                                                           - gradul II -  1                                                                                 
handicap neuropsihic  - 1 beneficiar,                                 - gradul I -1 
handicap asociat  –  3 beneficiari, cu următoarele grade  - gradul I – 2 
                                                                                           - gradul II – 1 
Grupe vârstă:    
                       20-24 ani – 5 benefeciari;  
                       25-29 ani – 3 beneficiari;  
                       30-34 ani – 6 beneficiari; 
                       35-39 ani – 22 beneficiari;  
                       40-44 ani – 22 beneficiari; 
                       45-49 ani – 12 beneficiari;  
                       50-59 ani – 9 beneficiari.  
                         
Sex –  43 feminin; 
       –  36  masculin. 
 
Proveniența / locul de naștere – Județul  
Gorj – 53 
Brașov -1 
Constanța – 1 
Covasna – 1 
Cluj – 3 
Dolj – 3 
Hunedoara – 6 
Iași – 2 
București – 2 
Mehedinți – 2 
Olt – 1 
Timiș - 3 
Vrancea – 1 
Menționăm că toți beneficiarii au adresa de domiciliu la adresa centrului, respectiv Tg-Jiu, Str. Dumbrava, nr. 34, 
Județul Gorj. 
 
 
h. Descrierea relațiilor cu comunitatea /servicii existente în comunitate  
 
Pentru a facilita schimbul de informații, cunoștințe, idei, experiență acumulată, se  desfășoară următoarele activități  

- activitate de consultare publică, ca  și modalitate desfășurată în cadrul DGASPC, cu implicarea 
reprezentanţilor de la nivelul judeţului, unde vor fi identificate elemente, informaţii care să ne ajute să 
consolidăm scopurile și obiectivele care trebuie să fie atinse în procesul de restructurare; 

- identificarea problemelor și stabilirea priorităţilor prin întâlniri pe grupuri de lucru tematice cu  implicarea 
reprezentanţilor organizaţiilor nonguvernamentale pentru a face cunoscute măsurile ce urmează a  fi 
încadrate în planul de finanţare; 



- întâlniri de lucru cu operatorii publici și privaţi care să aibă ca obiect acţiunea de informare asupra 
obiectivelor propuse și sprijinirea în îndeplinirea acestora.  
 

  Organizarea de manifestări de sensibilizare a comunității prin: 

- organizarea de campanii stradale în vederea acceptării de către comunitate a persoanelor cu dizabilități în 
diverse cadre sociale; 

- mediatizarea în mass medi,a care să ducă la sensibilizarea comunității în legătură cu promovarea drepturilor 
și respectarea demnității persoanelor cu dizabilități;  

- organizarea de mese rotunde cu diferiți agenți economici de pe raza județului, având ca temă 
conștientizarea la nivelul comunității a legăturii cu persoanele cu handicap, pentru eliminarea discriminării, 
combaterea prejudecăților și a practicilor dăunătoare.  

 
La nivelul județului Gorj există următoarele servicii sociale (publice și private) destinate persoanelor adulte cu 
dizabilități: 

Nr
crt 

Publi
c/ 
Privat 

CU
I 
fur
niz
or 

Denumire 
Furnizor 

Jude
ț 
furni
zor 

Denumire 
serviciu 
social          

Cod 
serviciu 
social 

Tip 
serviciu 
social 

Adresa 
serviciu 
social 

Cod 
Siruta 

Localita
te 
/sector 

Județ  Mediu 
de 
rezidenț
ă 

1 Privat 471
894
97 

Adycor 
Medical 
S.R.L. 

Gorj Centru de 
îngrijire 
seniori Sf. 
Ioan 

8730 
CR-V-I 

Centre  
rezidenţi
ale de 
îngrijire 
şi 
asistenţă 
pentru 
persoane 
vârstnice 

sat 
Iezureni
, nr. 116 
A 

77812 Tîrgu 
Jiu 

Gorj Urban 

2 Privat 242
450
91 

Asociația 
Aproape de 
Oameni 

Gorj Cămin 
pentru 
persoane 
vârstnice 
Casa 
Bunicilor 

8730 
CR-V-I 

Centre  
rezidenţi
ale de 
îngrijire 
şi 
asistenţă 
pentru 
persoane 
vârstnice 

sat 
Cornești 

77910 Bălești Gorj Rural 

3 Privat 118
995
15 

Fundația 
Internațion
ală 
Umanitatea 

Gorj Cămin 
pentru 
persoane 
de vârsta a 
III-a 

8730 
CR-V-I 

Centre  
rezidenţi
ale de 
îngrijire 
şi 
asistenţă 
pentru 
persoane 
vârstnice 

sat 
Preajba 
Mare, 
str. 
Aviatori
lor, nr. 
101 A 

77812 Tîrgu 
Jiu 

Gorj Urban 

4 Privat 123
799
60 

Fundația 
Pro Satul 

Gorj Cămin 
pentru 
seniori 
Târgu Jiu 

8730 
CR-V-I 

Centre  
rezidenţi
ale de 
îngrijire 
şi 
asistenţă 
pentru 
persoane 
vârstnice 

str. 
Islaz, 
nr. 3 

77812 Tîrgu 
Jiu 

Gorj Urban 



5 Privat 123
799
60 

Fundația 
Pro Satul 

Gorj Căminul 
pentru 
seniori 
Dora 

8730 
CR-V-I 

Centre  
rezidenţi
ale de 
îngrijire 
şi 
asistenţă 
pentru 
persoane 
vârstnice 

str. 
Ecaterin
a 
Teodoro
iu, nr. 
114 

77812 Tîrgu 
Jiu 

Gorj Urban 

6 Privat 438
039
68 

Marlavicla
u Medical 
S.R.L. 

Gorj Centrul de 
îngrijire 
bătrâni Sf. 
Ștefan 

8730 
CR-V-I 

Centre  
rezidenţi
ale de 
îngrijire 
şi 
asistenţă 
pentru 
persoane 
vârstnice 

str. 
Principa
lă, nr. 
66 

81754 Săcelu Gorj Rural 

7 Privat 440
051
74 

Asociația 
Casa Toma 

Ilfov Casa Irina 
- centrul 
rezidențial 
de 
îngrijire și 
asistență 
persoane 
vârstnice 

8730 
CR-V-I 

Centre  
rezidenţi
ale de 
îngrijire 
şi 
asistenţă 
pentru 
persoane 
vârstnice 

sat 
Hirișești
, str. 
Ocolulu
i, nr. 29 

78258 Novaci Gorj Urban 

 

-Asociația Persoanelor cu Handicap din Oltenia (Adresa: Tg. Jiu, Bulevardul Republicii, bl. 25, et. 2, ap. 6,, Județ 
Gorj – Asociație cu activitate în domeniul asistenței sociale) care oferă, persoanelor adulte cu dizabilități, servicii 
fără cazare în două centre de zi, respectiv ”Centrul de zi Christian” și ”Centrul de zi Iosua”. Serviciile sunt oferite 
la sediile celor două centre (Centrul de zi Christian - Tg. Jiu, Bulevardul Republicii, bl. 25, et. 2, ap. 6,, Județ Gorj 
și Centrul de zi Iosua - Strada Unirii nr. 84, Târgu-Jiu, Județ Gorj). 
-Centrul de abilitare şi reabilitare pentru persoane adulte cu dizabilități Tg.Cărbuneşti: capacitate = 41 locuri; 
(Adresa: Strada  Eroilor, nr. 81, Oraș Tg. Cărbunești, Județ Gorj - În subordinea Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Gorj) care oferă, persoanelor adulte cu dizabilități, servicii de recuperare și 
reabilitare. Serviciile sunt oferite în centrul rezidențial. 
-Centrul de abilitare şi reabilitare pentru persoane adulte cu dizabilități Suseni: capacitate = 40 locuri (Adresa: 
Comuna Runcu, Sat Suseni, Județ Gorj - În subordinea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Gorj) care oferă, persoanelor adulte cu dizabilități, servicii de recuperare și reabilitare. Serviciile sunt 
oferite în centrul rezidențial. 
-Centrul de îngrijire și asistență Suseni pentru persoane adulte cu dizabilități (Adresa: Comuna Runcu, Sat Suseni, 
Județ Gorj - În subordinea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Gorj) care oferă, 
persoanelor adulte cu dizabilități, servicii de îngrijire și asistență. Serviciile sunt oferite în centrul rezidențial. 
-Centrul de abilitare şi reabilitare pentru persoane adulte cu dizabilități Dobriţa (Adresa: Comuna Runcu, Sat 
Dobrița, Județ Gorj - În subordinea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Gorj) care oferă, 
persoanelor adulte cu dizabilități, servicii de recuperare și reabilitare. Serviciile sunt oferite în centrul rezidențial. 
-Centrul de îngrijire și asistență pentru persoane adulte cu dizabilități Dobrița (Adresa: Comuna Runcu, Sat 
Dobrița, Județ Gorj - În subordinea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Gorj) care oferă, 
persoanelor adulte cu dizabilități, servicii de îngrijire și asistență. Serviciile sunt oferite în centrul rezidențial. 
-Centrul de recuperare și reabilitare  Bîlteni (Adresa: Strada Dumbrava, nr. 34, Județ Gorj - În subordinea Direcției 
Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Gorj) care oferă, persoanelor adulte cu dizabilități, servicii de 
recuperare și reabilitare. Serviciile sunt oferite în centrul rezidențial. 



-Centrul de recuperare și reabilitare neuropsihiatrică pentru adulți  Bîlteni (Adresa: Strada Dumbrava, nr. 34, Județ 
Gorj - În subordinea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Gorj) care oferă, persoanelor 
adulte cu dizabilități, servicii de recuperare și reabilitare. Serviciile sunt oferite în centrul rezidențial. 
-Direcția Publică de Protecție Socială (Adresa: Tg. Jiu, Strada Constantin Brâncuși, bl. 3, Parter, Județ Gorj), care 
oferă următoarele tipuri de servicii: 

 -Oferă servicii de îngrijire personală persoanelor vârstnice, prin intermediul unei unități de îngrijire la 
domiciliu. Serviciile sunt oferite la domiciliul beneficiarului. 
-Oferă servicii de inserție/ reinserție socială persoanelor fără adăpost. Serviciile sunt oferite la centrul 
rezidențial (cu cazare pe durată determinată), respectiv la sediul adăposturilor de noapte pentru persoane 
adulte – Centrul Social de Urgentă pentru Persoanele Fără Adăpost – Casa Iris. 
-Oferă servicii de inserție/ reinserție socială victimelor violenței în familie. Serviciile sunt oferite la centrul 
rezidențial (cu cazare pe durată determinată), respectiv la sediul centrului pentru victime ale violenței în 
familie – Centrul de Primire în Regim de Urgență pentru Victimele Violenței în Familie – Casa „Sânziana”. 
-Oferă servicii de inserție/ reinserție socială persoanelor vârstnice. Serviciile sunt oferite la sediul centrului 
de zi – Centrul de  Servicii Sociale Integrate – Centrul de Asistență Socială pentru Bătrâni „Magnolia”. 

- Primăria comunei Ionești – Compartiment Asistență Socială (Adresa: Comuna Ionești, Strada Principală, Județ 
Gorj - Furnizor public de servicii sociale: structură specializată din cadrul UAT Ionești) care oferă, persoanelor 
vârstnice, servicii de îngrijire personală, consiliere, suport socializare, suport emoțional. Serviciile sunt oferite la 
domiciliul beneficiarului. 
 -Primăria comunei Țânțăreni – Compartiment Asistență Socială (Adresa: Strada Tudor Vladimirescu, nr. 215, 
Comuna Țânțăreni, Județ Gorj - Furnizor public de servicii sociale: structură specializată din cadrul UAT 
Țânțăreni) care oferă, copilului și/ sau familiei, servicii gratuite de servire a două mese zilnice (Cantina Socială). 
Serviciile sunt oferite la cantina socială din comună. 
-Primăria municipiului Motru - Direcția Publică de Asistență și Protecție Socială (Adresa: Bulevardul Gării, nr. 1, 
Municipiul Motru, Județ Gorj - Furnizor public de servicii sociale: structură specializată din subordinea UAT  
Motru) care oferă servicii de integrare/reintegrare socială pentru copil și/ sau familia, pentru persoanele vârstnice, 
pentru victimele violenței în familie și pentru persoanele fără adăpost.  
-Primăria Orașului Rovinari – Direcția Publică de Asistență Socială (Adresa: Strada Florilor, nr. 2, Oraș Rovinari, 
Județ Gorj) care oferă, persoanelor vârstnice, servicii de servire a mesei – serviciu în comunitate. Serviciile se oferă 
în comunitate. 
  Există convenții de colaborare cu: 
-Spitalul Județean de Urgență Tg-Jiu pentru asigurarea serviciilor de asistență medicală a beneficiarilor din centru, 
inclusiv a reevaluării psihiatrice și neurologice ( la 6 luni ) și ori de câte ori este nevoie;  
-Serviciul de Evidență al Populației Tg-Jiu;  
-S.C. Edilitara Public S.A. Tg. Jiu; 
-Ambulanța Tg. Jiu; 
-Serviciile de asistență socială de la nivelul primăriilor din județ sau din țară; 
-C.A.S. - Gorj în vederea procurării de diverse dispozitive medicale. 
-Cu Spitalul Județean sau alte spitale colaborarea se realizează în baza biletelor de trimitere emise de medicul de 
familie, pe diferite specializări, consultații și intervenții de specialitate cu internare și ambulatoriu, eliberându-se 
scrisori medicale și rețete pentru tratamentul cronic și acut al beneficiarilor  
-Colaborarea cu C.A.S. Gorj se realizează în vederea facilitării achiziției gratuite de dispozitive medicale pentru 
beneficiarii care au nevoie. 
-Colaborarea cu serviciul S.P.C.L.E.P. Tg. Jiu se realizează prin monitorizarea valabilității actelor de identitate ale 
beneficiarilor internați. Aceștia ne acordă sprijin prin deplasarea cu camera mobilă la sediul centrului în vederea 
preluării imaginii beneficiarilor.  



-Colaborarea cu serviciul de asistență socială de la nivelul primăriilor din județ cărora le-am solicitat spijinul în 
efectuarea de anchete sociale la domiciliul aparținătorilor beneficiarilor centrului, unde ne-am și deplasat. Având în 
vedere că o treime din beneficiari au ca loc de naștere alte județe, am fost sprijiniți în obținerea de informații 
despre familiile de apartenență ale acestora, deși în majoritatea cazurilor nu au fost găsite date despre aparținători 
pe raza județelor respective.  
-Colaborarea cu S.C. Edilitara Public S.A. Tg. Jiu privind acordarea de locuri de veci și servicii de înhumare cu 
titlu gratuit în Cimitirul Municipal Tg. Jiu, prin Hotărârea Consiliului Local Tg. Jiu. 
-Colaborarea cu serviciul de Ambulanță Tg. Jiu pentru urgențele medicale, aceștia prezentându-se în timp util la 
fiecare solicitare. 
 

i.Solutii privind dezinstituționalizarea  

Identificarea situațiilor de posibilă  dezinstituționalizare /revenire în familie  -  din cauza bolii de bază şi a gradului 
de handicap, beneficiarii nu pot să-şi asigure autonomia personală (mâncat, îmbrăcat, spălat, administrat tratament 
medicamentos) sunt incapabili de comunicare și deplasare (deplasare greoaie sau imposibilă), prezintă dublă 
incontinență, astfel încât aceștia nu pot desfăşura activităţi de întreţinere proprie și mai ales de desfășurare a 
anumitor activități . 

Având în vedere provenienţa / locul de naştere a beneficiarilor existenţi (din Gorj – 53 beneficiari, din alte judeţe - 
26 de beneficiari); faptul că un număr mic de beneficiari sunt vizitaţi (5 beneficiari ) de familie; faptul că membrii 
cunoscuți ai familiilor acestora au vârstă înaintată, boli cornice şi situaţii socio-economice precare, precum și faptul 
că un număr mare de beneficiari sunt abandonați la naștere/ părinți necunoscuți, posibilităţile de reintegrare în 
familiile de origine sunt imposibile. 

Reprezentanţii legali (curatori) pentru aceştia sunt asistenţii sociali ai instituţiei.  

Pe toată perioada implementării Planului de restructurare, se vor menține permanent legăturile cu aparținătorii 
persoanelor adulte cu dizabilități instituționalizate în centru, în vederea identificării posibilității de integrare în 
familie. În situația în care se va identifica o astfel de posibilitate pentru o parte din beneficiari, se vor realiza 
demersurile necesare pentru pregătirea acestora și a familiilor lor pentru (re)integrarea în familie, realizarea 
efectivă a (re)integării în familie și monitorizarea post servicii a cazurilor. 

 

 Planificarea etapelor de restructurare pentru perioada 2023-2024 

 II. Estimarea resurselor financiare și materiale necesare  

Formularea aspectelor tehnice și operaționale pentru perioada 2023-2024 

a. În perioada 2021-2023 

- planul de restructurare a fost avizat de către ANDPDCA nr.31264/28761/01.11.2021 
- Consiliul Județean Gorj a aprobat planul de restructurare conform Hotărarii nr.183/25.11.2021 
- a fost preluată clădirea identificată în com.Mătăsari , județul Gorj si data in administrare DGASPC Gorj.  
- conform Hotărârii nr 159/22.06.2023, Consiliul Județean Gorj a aprobat înființarea Centrului de îngrijire și 
asistență pentru persoane adulte cu dizabilități Mătăsari . 
- Conform Hot. 159/22.06.2023 , Consiliul Județean Gorj a aprobat Organigrama și Ștatul de funcții pentru 
personalul necesar în asigurarea serviciilor stabilite la CIA Mătăsari  
-  au fost  demarate procedurile pentru obtinerea autorizațiilor necesare  funcționarii; 



- a fost achiziționate dotari constand în aparatura electrocasnica, mobilier necesar la dotarea unității, in valoare totala 
de 203.417,91 lei cu TVA 
  

  b.   În perioada 2023-2024 

- fundamentarea , aprobarea și repartizarea bugetului pentru anul 2024; 
- amenajare spații interioare și exterioare la CIA Mătăsari;  
- demararea procedurii de scoatere la concurs și angajarea personalului necesar conform organigramei ; 
-licențierea pentru funcționare;  
-transferarea celor 30 beneficiari;  
-monitorizarea activității . 
In  anul 2023 au fost achiziționate dotari constand in aparatura electrocasnica, mobilier necesar la dotarea centrului  in valoare 
totala de 203.417,91 lei cu TVA 
In anul 2024, resursele financiare pentru CIA Mătăsari, judetul Gorj vor fi asigurate de către Consiliul Judeţean 
Gorj. 
Lucrările ce necesită finanţare sunt: 
-achizitia serviciilor de expertiza tehnica a cladirii 
-achizitia serviciilor  de audit energetic a cladirii 
-achizitia serviciilor de proiectare si executie lucrari 
-achizitie /montare centrala termica 
-lucrari de izolatie/ignifugare cladire 
-executie gard imprejmuire cladire 
-achizitia de dotari specifice 
-amenajare spații interioare și exterioare  
-amenajare exterioara peisagistica(alei si sadire de arbori )  
- dotarea centrului cu aparatura  (aparatură electronică audio-video precum şi aparatură pentru desfăşurarea  
activităţilor de îngrijire şi asistenţă medicală şi de întreţinere , aparatura medicala de recuperare) 
-obtinerea avizelor/acordurilor de functionare a centrului, conform legislatiei si a standardelor obligatorii. 
 – Buget estimat 2024 fiind de 350.000 lei cu TVA. 
 
 
  
c. Estimarea resurselor umane necesare 

Resursele umane necesare pentru desfăşurarea activităţii  la CIA Mătăsari vor fi  asigurate  prin angajare de 
personal nou, atât pentru personalul de specialitate, cât şi pentru personalul administrativ și de conducere. 
 Organigrama și Ștatul de funcții pentru personalul necesar în asigurarea serviciilor stabilite la CIA Mătăsari  a fost 
aprobată de către Consiliul Județean Gorj conform Hot. 159/22.06.2023 .  
 
       Diagrama etapelor trimestriale pentru perioada 2023 – 2024 
 
 
 
Nr. 
Crt. 

 

                   ACTIVITĂȚI  

 

              ANUL    2024 

TRIM.I 

 

TRIM.II 

 

TRIM.III TRIM.IV

 
      
 
1 

Revizuirea planurilor personalizate pentru 
30 persoane cu dizabilitati care vor fi 
transferate în CIA cu activitățile specifice 
nevoilor identificate, în conformitate cu 
Modulul IV standardele 1-15 din Ordinul 
82/2019 

  
 
 
        X 

  
 
 
      



2 Desfășurarea de activități  în CR conform 
PP revizuit în vederea dezvoltarii 
potentialului personal/ sau menținerii 
pentru 30 persoane cu dizabilitati care vor 
fi transferate  în CIA . 

 
 
 
        X 

 
 
 
        X 

 
 
 
        X 

 
 
 
        X 

3 Alocarea fondurilor necesare      X    
4 Demararea procedurilor de amenajare a 

spatiilor interioare și exterioare  
    X    

5 Demararea procedurilor de scoatere la 
concurs și angajarea personalului  

    X  X           X  

6 Autorizarea și licențierea pentru 
funcționare 

 X          X  

7 Transferarea beneficiarilor            X         
8 Monitorizarea activității             X  

 
 
c. Estimarea resurselor financiare și materiale necesare  

 In  anul 2023 au fost achiziționate dotari constand in aparatura electrocasnica, mobilier necesar la dotarea centrului  
in valoare totala de 203.417,91 lei cu TVA 
 In anul 2024, resursele financiare pentru CIA Mătăsari, judetul Gorj vor fi asigurate de către Consiliul Judeţean 
Gorj. 
Lucrările ce necesită finanţare sunt: 
-achizitia serviciilor de expertiza tehnica a cladirii 
-achizitia serviciilor  de audit energetic a cladirii 
-achizitia serviciilor de proiectare si executie lucrari 
-achizitie /montare centrala termica 
-lucrari de izolatie/ignifugare cladire 
-executie gard imprejmuire cladire 
-achizitia de dotari specifice 
-amenajare spații interioare și exterioare  
-amenajare exterioara peisagistica(alei si sadire de arbori )  
- dotarea centrului cu aparatura  (aparatură electronică audio-video precum şi aparatură pentru desfăşurarea  
activităţilor de îngrijire şi asistenţă medicală şi de întreţinere , aparatura medicala de recuperare) 
-obtinerea avizelor/acordurilor de functionare a centrului, conform legislatiei si a standardelor obligatorii. 
 – Buget estimatîn anul 2024 fiind de 350.000 lei cu TVA. 
 
 
  
d. Estimarea resurselor umane necesare 

Resursele umane necesare pentru desfăşurarea activităţii  la CIA Mătăsari vor fi  asigurate  prin angajare de 
personal nou, atât pentru personalul de specialitate, cât şi pentru personalul administrativ și de conducere. 
 Organigrama și Ștatul de funcții pentru personalul necesar în asigurarea serviciilor stabilite la CIA Mătăsari  a fost 
aprobată de către Consiliul Județean Gorj conform Hot. 159/22.06.2023 .  
 
 
e.Planificarea necesarului de instruire și formare a personalului  
 
În această perioadă vor fi planificate cursuri/ instruiri pentru  formarea personalului de specialitate şi de îngrijire, în 
vederea creşterii calităţii serviciilor acordate beneficiarilor. 



Acestea vor fi prevăzute în planul anual de perfecţionare a personalului, în funcţie de necesităţi și de fondurile 
alocate .   
Cursurile planificate pentru anul 2024 sunt  
-asistență și îngrijire pentru persoanele cu mobilitate redusă  
-recunoașterea situațiilor /formelor de tortură , tratamente crude , inumane  
-prevenirea ,recunoașterea și raportarea formelor de exploatare , violență și abuz 
-noțiuni fundamentale de igienă 
 
 
f.Planificarea soluțiilor în termeni de ieșiri , activități , efecte și impact  
 
Având în vedere o eventuală planificare de ieșiri/activități, din cauza bolii de bază şi a gradului de handicap, 
beneficiarii nu pot să-şi asigure autonomia personală (mâncat, îmbrăcat, spălat, administrat tratament 
medicamentos) sunt incapabili de comunicare și deplasare (deplasare greoaie sau imposibilă), prezintă dublă 
incontinență, astfel încât aceștia nu pot desfăşura activităţi de întreţinere proprie și mai ales de desfășurare a 
anumitor activități.  
Toate cele arătate mai sus duc la un impact negativ asupra membrilor comunității.  
 
       Planificare în termeni de ieșiri, activități, efecte și impact  

 

IEȘIRI 
 

ACTIVITĂȚI 
 

EFECTE IMPACT 

1.Reorganizarea 
în 
centru de  tip  
CIA  
(nr.1) a unui 
număr  
de 50 
beneficiari 
(locația 
existentă) 
 
 
 
 

-Revizuirea planurilor personalizate pentru 50 
persoane cu dizabilități  
care vor fi reorganizate în CIA (nr.1) strada 
Dumbrava, nr.34, municipiul Tg-Jiu, județul Gorj,, cu 
activitățile specifice nevoilor  
identificate, în conformitate cu Modulul IV 
standardele 1-15 din  
Ordinul 82/2019, după cum urmează: activități de 
abilitare și  
reabilitare, îngrijire și asistență,  activități pentru 
menținere/ 
 dezvoltarea deprinderilor zilnice, a deprinderilor de 
comunicare, a 
 deprinderilor de mobilitate, a deprinderilor de 
autoingrijire, a 
 deprinderilor de autogospodărire, activități de 
consiliere psihologică 
 și menținere/ dezvoltare a aptitudinilor cognitive.  
-Desfăşurarea de activități  în CR conform PP 
revizuit în vederea  
dezvoltării potențialului personal/sau 
menținerii/dezvoltării potențialui 
 personal, pentru 50 persoane cu dizabilități care vor 
fi reorganizate în  
CIA (nr.1), după cum urmează: sprijin pentru 
îmbrăcat/ dezbrăcat, încălţat/descălţat, alegerea 
hainelor adecvate, asigurarea igienei zilnice (spălat şi 
şters, îngrijirea propriului corp şi schimbarea 
materialelor igienico-sanitare), sprijin pentru 

-desfășurarea 
de activități 
de asistență 
și suport cu 
personalul  
de 
specialitate. 
- asigurarea 
monitorizării 
din punct de 
vedere al 
evoluției 
situației 
beneficiarului 
de către  
managerul de 
caz. 

a) asupra 
beneficiarului: 
- intervenție 
individualizată:  
menținere/dezvoltare/
consolidare potențial. 
- Acordarea de 
atenție  
sporită și un timp 
mai 
 mare de intervenție. 
b) comunitate 
- crearea/dezvoltare 
de  
servicii de sprijin 
pentru  
viața independentă și 
 prevenirea 
instituționalizării. 
c) personal = 
facilitator al 
 integrării. 
d) practici de lucru - 
trecerea de la 
abordarea pe grup la 
cea individuală 
-Desfășurarea de 
activități 
 individualizate. 



administrarea medicamentaţiei, sprijin pentru 
probleme specifice de tip cataterizare, prevenirea 
ulcerului de decubit, sprijin pentru schimbarea 
poziţiei corpului, sprijin pentru transfer şi mobilizare, 
pt. deplasarea în interior /exterior, sprijin pentru 
comunicare, dezvoltarea concentrării, menţinerea 
atenţiei asupra unor acţiuni, experienţe senzoriale cu 
scop pentru a explora obiecte, folosind  simţul 
văzului, simţul auzului, simţul tactil, simţul olfactiv, 
simţul gustativ,comunicare prin mesaje verbale şi 
non-verbale, dezvoltarea limbajului mimico-gestual, 
exerciţii pentru învăţarea acţiunilor de spălat şi şters 
părţile corpului, de îngrijit pielea, dinţii, părul, 
unghiile, nasul, de realizat toaleta intimă, de 
îmbrăcat/ dezbrăcat, de mâncat/ băut, kinetoterapie, 
masaj, terapie suportivă, stimulare psiho-senzorio-
motorie, intervenţii terapeutice specifice. 
- Datorită diagnosticului bolii de bază și gradului de 
handicap 
 beneficiarii au fost selectați în vederea reorganizării 
in CIA (nr.1) 
  în baza aplicării Fișei de evaluare fiecărui 
beneficiar, conform  
Metodologiei de elaborare a planului de restructurare 
a centrelor 
 rezidenţiale pentru persoanele adulte cu handicap a 
beneficiarilor. 
Beneficiarii nefiind apți pentru a fi consultați în 
luarea unei decizii. 
-Reorganizarea în locația existentă cu dotările 
existente. 
-Acreditarea CIA (nr.1) ; 
-Reorganizarea celor 50 persoane cu dizabilități în 
CIA (nr.1). 
-Monitorizarea celor 50 de beneficiari din CIA (nr.1). 
-Revizuirea PP (Modul III/standard 2) pentru 50 
persoane cu  
dizabilități din CIA (nr.1), cu activitățile/servici  
conform Modul IV,  
standarde 1-15 (Ordin 82/2019). 
-Desfășurarea de activități  în CR conform PP în 
vederea menținerii/ 
 dezvoltării potențialui pentru 50 persoane cu 
dizabilitati  din CIA(nr.1) 

-Comunicare 
individuală. 
 
 
 
 

2. Transfer în 
centru 
 de tip CIA 
(nr.2)  
pentru un 
număr de  
30 beneficiari 
(nou înființat) 
 

-Revizuirea planurilor personalizate pentru 30 
persoane cu dizabilități  
care vor fi transferate în CIA (nr.2)  cu activitățile 
specifice nevoilor 
 identificate, în conformitate cu Modulul IV 
standardele 1-15 din 
 Ord. 82/2019, după cum urmează: activități de 
abilitare și reabilitare,  
îngrijire și asistență, activități pentru 

- 
desfășurarea 
de activități 
de asistență 
și suport cu 
personalul  
de 
specialitate. 
- asigurarea 

a) asupra 
beneficiarului: 
- intervenție 
individualizată:  
menținere/dezvoltare/
consolidare potențial. 
- Acordarea de 
atenție  
sporită și un timp 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

menținere/dezvoltarea deprinderilor  zilnice, a 
deprinderilor de comunicare, a deprinderilor de 
mobilitate, a deprinderilor de autoingrijire, a 
deprinderilor de autogospodărire, activități de 
consiliere psihologică și menținere/ dezvoltare a 
aptitudinilor cognitive. 
-Desfaşurarea de activităti  în CR conform PP 
revizuit în vederea dezvoltării potențialului 
personal/sau menținerii/ dezvoltării potențialui 
personal, pentru 30 persoane cu dizabilităti care vor fi 
transferate în CIA (nr.2), după cum urmează: sprijin 
pentru îmbrăcat/ dezbrăcat, încălţat/descălţat, 
alegerea hainelor adecvate, asigurarea igienei zilnice 
(spălat şi şters, îngrijirea propriului corp şi 
schimbarea materialelor igienico-sanitare), sprijin 
pentru administrarea medicamentaţiei, sprijin pentru 
probleme specifice de tip cataterizare, prevenirea 
ulcerului de decubit, sprijin pentru schimbarea 
poziţiei corpului, sprijin pentru transfer şi mobilizare, 
pt. deplasarea în interior /exterior, sprijin 
 pentru comunicare, dezvoltarea concentrării, 
menţinerea atenţiei asupra unor acţiuni, experienţe 
senzoriale cu scop pentru a explora obiecte, folosind  
simţul văzului, simţul auzului, simţul tactil, simţul 
olfactiv, simţul gustativ, comunicare prin mesaje 
verbale şi non-verbale, dezvoltarea limbajului 
mimico-gestual, exerciţii pentru învăţarea acţiunilor 
de spălat şi şters părţile corpului, de îngrijit pielea, 
dinţii, părul, unghiile, nasul, de realizat toaleta 
intimă, de îmbrăcat/  dezbrăcat, de mâncat/ băut, 
kinetoterapie, masaj, terapie suportivă, 
 stimulare psiho-senzorio-motorie, intervenţii 
terapeutice specifice. 
-Datorită diagnosticului bolii de bază și gradului de 
handicap beneficiarii au fost selectați în vederea 
transferării în CIA(nr.2) în baza aplicării Fișei de 
evaluare fiecărui beneficiar, conform Metodologiei 
de elaborare a planului de restructurare a centrelor 
rezidenţiale pentru persoanele adulte cu handicap a 
beneficiarilor . 
Beneficiarii nefiind apți pentru a fi consultați în 
luarea unei decizii. 
-Asigurarea infrastructurii sociale –  un număr de 30 
beneficiari din centrul de tip vechi vor fi transferați 
într-un centru de tip CIA (CIA nr.2) care va funcţiona 
în clădirea din localitatea Mătăsari, strada Minei, nr, 
7, județul Gorj - Acreditarea CIA (nr.2); 
-Transferul a 30 persoane cu dizabilități  în CIA 
(nr.2). 
-Monitorizarea celor 30 de beneficiari transferați în 
CIA (nr.2). 
-Revizuirea PP (Modul III/standard 2) pentru xx 
persoane cu dizabilitați care vor fi transferaţi în CIA 

monitorizării 
din punct de 
vedere al 
evoluției 
situației 
beneficiarului 
de către  
managerul de 
caz. 
 

mai 
 mare de intervenție. 
b) comunitate 
- crearea/dezvoltare 
de  
servicii de sprijin 
pentru  
viata independentă și 
 prevenirea 
instituționalizării. 
c) personal = 
facilitator al 
 integrării 
d) practici de lucru - 
trecerea de la 
abordarea pe grup la 
cea individuală 
-Desfășurarea de 
activități 
 individualizate. 
-Comunicare 
individuală. 
 
 
 
 



(nr.2), cu activitățile/servici  conform Modulului IV, 
standarde 1-15(Ordin 82/2019). 
-Desfășurarea de activități  în CR conform PP in 
vederea menținerii /dezvoltării potențialui pentru 30 
persoane cu dizabilități  ca CIA (nr.2)  

3. Desfășurarea 
de 
 activități 
pentru cei  80 
beneficiari în  
CR supus 
 restructurării 
 
 
 
 
 
 

-Revizuirea  PP cu activitățile specifice nevoilor 
identificate in evaluare, in conformitate cu Mod IV 
din Standarde; 
-Desfășurarea de activităti  în CR conform PP 
revizuit în vederea vederea menținerii/dezvoltării 
potențialui personal pentru 80 persoane cu 
dizabilitati  in CR supus restructurări. 
-Activități specifice nevoilor identificate: activități de 
abilitare și reabilitare, îngrijire și asistență,  activități 
pentru menținere/dezvoltarea deprinderilor zilnice, a 
deprinderilor de comunicare, a deprinderilor de 
mobilitate, a deprinderilor de autoingrijire, a 
deprinderilor de autogospodărire, activități de 
consiliere psihologică și menținere/ dezvoltare a 
aptitudinilor cognitive.  

  

 
 

 

        g. Evidențierea potențialelor dificultăți de implementare și a  factorilor de risc 

Potenţiale dificultăţi de implementare a planului de restructurare  și de    nerespectare a termenelor stabilite sunt: 
-neacordarea finanțării la termen; 
-prelungirea procedurilor de licitare o lucrărilor ce sunt necesare de efectuat  ; 
-prelungirea procedurilor de angajare a personalului necesar  
 
 
        h.Identificare de soluții în caz de eșec/ nereușită al/ a unei soluții propuse 

Au fost identificate următoarele soluţii pentru rezolvarea potenţialelor dificultăţi/eșecuri în soluțiile propuse: 
-comunicare permanentă cu ordonatorul principal de credite pentru planificarea și obținerea resurselor financiare; 
-comunicare permanentă cu instituţiile publice implicate direct în elaborarea documentelor necesare reabilitării 
locației prezentate; 
-angajarea personalui necesar și formarea/instruirea  acestuia  
-identificarea cauzelor care duc la întârziere în realizarea obiectivelor  propuse şi găsirea soluţiilor pentru 
rezolvarea în timp util a întârzierilor; 
 
       i.Măsuri și acțiuni de prevenire a (re) instituționalizării  

Pentru prevenirea instituționalizării  sunt necesare diferite acțiuni, ce se vor aplica în această perioadă și anume: 
-Monitorizarea de către managerul de caz, pe o perioadă de 6 luni, a cazurilor în așteptare; 
-Colaborarea permanentă cu servicii sociale de la nivelul consiliilor locale din cadrul județului; 
-Mediatizarea privind dezavantajele instituționalizării persoanelor cu handicap; 
-Conștientizarea de către familie a importanței menținerii în mediul familial a acestora; 
-Informarea membrilor familiei a drepturilor avute prin lege de către persoana cu handicap;   
Menționăm că toți cei 30 beneficiari au nevoie de serviciile stabilite în  CIA,  iar reinserția familială nu este 
posibilă. 



În această perioadă, relațiile  cu serviciile de asistență socială de la nivelul primăriilor din județ vor fi permanente,  
în vederea monitorizării persoanelor aflate în dificultate.  
Se vor stabili, de comun acord, vizite la domiciliul persoanelor cu handicap, pentru susținerea familiei în cauză, 
consiliere psihologică cât și oferirea de sprijin material și financiar în limita legală.  
La fiecare vizită efectuată se vor întocmi anchete sociale, din care să rezulte cele arătate.  
Beneficiarii transferați  vor fi monitorizați permanent. 
 Se vor urmări: 
-acomodarea acestora cu locația și mediul respectiv;  
-starea sănătății;  
-acordarea serviciilor stabilite conform evaluării și a planului individual de intervenți 
 
  j.Monitorizarea procesului de restructurare  
 
          Monitorizarea procesului de restructurare se realizează de către Autoritatea Națională pentru Protecția 
Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități. 
 
         În concluzie, vă rugăm să avizați Anexa la Planul de restructurare initial aprobat, privind prelungirea 
termenelor de implementare a etapelor de restructurare pentru perioada 2023-2024 al Centrului de Recuperare și 
Reabilitare Neuropsihiatrică pentru Adulți ”Bîlteni” cu o capacitate de 80 locuri pentru a putea fi înaintat 
Consiliului Județean Gorj spre aprobare, care prevede înființarea a două centre pentru persoane adulte cu 
dizabilităţi de tip CIA, astfel: 
 
-Centru de îngrijire și asistență pentru persoane adulte cu dizabilităţi Tg-Jiu, cu o capacitate de furnizare servicii 
sociale de 50 locuri, cu locația în municipiul Tg-Jiu, strada Dumbrava, nr. 34, județul Gorj.  
 
-Centru de îngrijire și asistență pentru persoane adulte cu dizabilităţi Mătăsari, cu o capacitate de furnizare servicii 
sociale de 30 locuri,  cu locația în localitatea Mătăsari, strada Minei, nr. 7, județul Gorj. 
 
 
 

PREŞEDINTE, CONTRASEMNEAZĂ, 
COSMIN-MIHAI POPESCU SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

CRISTINA-ELENA RĂDULEA-ZAMFIRESCU 
 
 

 
                 

 

 
    



 ROMÂNIA         Anexa nr. 2 
JUDEȚUL GORJ         la Hotărârea nr. 14/26.01.2024 

 CONSILIUL JUDEȚEAN           
 

 

PLANUL DE RESTRUCTURARE AL CENTRULUI  DE  RECUPERARE  ȘI  REABILITARE  
PENTRU ADULȚI ,,BÎLTENI,, TG-JIU, JUDEȚUL GORJ, PENTRU PERIOADA 2023-2024 

 

Având în vedere:  

- Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 94 din 2 noiembrie 2023 privind modificarea Ordonanței de urgență a 
Guvernului nr. 114/2021 pentru modificarea unor acte normative, precum și reglementarea unor măsuri în 
domeniul protecției drepturilor persoanelor cu dizabilități; 

- Legea nr. 7/2023 privind susţinerea procesului de dezinstituţionalizare a persoanelor adulte cu dizabilităţi şi 
aplicarea unor măsuri de accelerare a acestuia şi de prevenire a instituţionalizării, precum şi pentru modificarea 
şi completarea unor acte normative; 

-Metodologia din 20 martie 2023de admitere a persoanelor adulte cu dizabilități în mediul rezidențial, prevăzută 
la art. 13 din Legea nr. 7/2023 privind susținerea procesului de dezinstituționalizare a persoanelor adulte cu 
dizabilități și aplicarea unor măsuri de accelerare a acestuia și de prevenire a instituționalizării, precum și pentru 
modificarea și completarea unor acte normative. 

am elaborat Anexa la PLANUL DE RESTRUCTURARE AL CENTRULUI DE RECUPERARE ȘI 
REABILITARE  PENTRU ADULȚI ,, BÎLTENI ,, TG-JIU , PENTRU PERIOADA 2023-2024 

     I.   Prezentarea situației actuale a Centrului Recuperare Reabilitare ,,Bâlteni” Tg – Jiu  

a. Date de identificare și de contact 

Centrul de Recuperare și Reabilitare pentru adulți ,,Bâlteni’’ Tg-Jiu.                
COD CONF. HG 867/2015 – 8790 CR- D- II. 
Adresă : Tg-Jiu, judetul Gorj, str.  Dumbrava, nr 34. 
E-mail: crrnabiltenitgjiu@yahoo.com.            
Licență de funcționare – fără licență de funcționare  

b. Scurt istoric 

Anul fondării/ înființării:  2006.   
HOTĂRÂREA CONSILIULUI JUDEȚEAN GORJ,  nr. 78/30.10.2006. 
Aviz favorabil ANPH  nr.  7548/30.10.2006.   
Centrul de recuperare și reabilitare, funcționează într-o clădire, etaj  II, cu o capacitate de 50 locuri și etaj III, cu 
o capacitate de 40 locuri.  
Conform Planului județean de restructurare/ închidere a instituțiilor rezidențiale pentru persoane adulte cu 
handicap - H.C.J. nr. 33/30.04.2010, etajul III al clădirii a fost reabilitat prin POR - ,,extindere capacitate prin 
amenajare și modernizare etaj III la clădire,, pentru un număr de 40 locuri, astfel capacitatea CRR fiind stabilită 
la 90 locuri. 



c. Structura de personal a centrului  

Subordinea: DIRECŢIA GENERALĂ DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ ŞI PROTECŢIA COPILULUI – GORJ 
Structura, conducerea pentru cele două centre, respectiv CRR și CRRN, conducerea este comună, formată din: 
-șef centru – 1 post; 
-coordonator de specialitate – 1 post. 
Comun pentru cele două centre este și personalul administrativ, format din: 
-inspector de specialitate (contabil, resurse umane și administrator) – 3 posturi; 
-magazioner – 1 post; 
-muncitori calificați (fochist, electrician, lenjer) – 8 posturi; 
-portari – 4 posturi; 
-spălătorese – 4 posturi. 
Personalul de specialitate  din cadrul centrului de recuperare și reabilitare este structurat după cum urmează: 
-psiholog; 
-medic; 
-kinetoterapeut; 
-asistenți sociali; 
-asistenți medicali; 
-educatori (instructori educație și ergoterapeut); 
-infirmiere; 
-maseur 
 
  d.  Situația juridică a clădirilor/ locației: 
-clădire etaj 3 + parter; 
- corp centrală termică; 
-corp cantină. 
Acestea sunt în patrimoniul UAT - Județul Gorj și sunt date în administrarea D.G.A.S.P.C. Gorj.  
 
e. Condiții de cazare: 
 CRR – număr  dormitoare – 17, din care:  
 -12 dormitoare a câte 5 paturi fiecare, 32 mp fiecare dormitor; 
 -  5 dormitoare a câte 6 paturi fiecare, 32 mp fiecare dormitor; 
 - cabinete medicale –  1 cameră 
 - sală activități – 2 camere; 
 - sală kinetoterapie + masaj – 1 cameră 
 - izolator – 1 came 
 - cabinet asistent social + psiholog – 2 camere; 
 - cameră intimă – 1 cameră; 
 - magazie – 3 camere; 
 - vestiare personal – 2 camere; 
- grupuri sanitare femei – 1 la etaj III format din: 5 dușuri cu lavoare, 5 toalete compartimentate + 1 toaletă 
adaptată persoanelor cu hand 
 - grupuri sanitare bărbați – 1 la etaj II formată din: 5 dușuri cu lavoare, 5 toalete compartimentate + 1 toaletă 
adaptată persoanelor cu dizabilitati; 
  - grupuri sanitare pentru personal – 1 buc – la etaj II, formată din toaletă + lavoar. 

 
f. Situația  intrări – ieșiri pe perioada  ianuarie 2023–  decembrie  2023 
 Capacitatea aprobată și existentă CRR 
       - capacitate aprobată – 90 locuri; 



       - capacitate existentă – 90 locuri; 
       - beneficiari existenti în centru- 89. 
       - intrări  beneficiari în perioada menționată   – 0 
       - ieșiri -1  
   In conformitate cu Legea nr. 7/2023 privind susţinerea procesului de dezinstituţionalizare a persoanelor 
adulte cu dizabilităţi şi aplicarea unor măsuri de accelerare a acestuia şi de prevenire a instituţionalizării, precum 
şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative); Art.12     1) În vederea asigurării atingerii ţintelor 
prevăzute la art. 9, în centrele rezidenţiale publice care au în implementare planuri de restructurare nu se 
efectuează admiteri ale persoanelor adulte cu dizabilităţi.(2) Autorităţile administraţiei publice locale, împreună 
cu direcţiile generale de asistenţă socială şi protecţia copilului judeţene, respectiv ale sectoarelor municipiului 
Bucureşti, urmăresc realizarea scopului, a obiectivelor şi indicatorilor de performanţă aferenţi procesului de 
dezinstituţionalizare şi de prevenire a instituţionalizării persoanelor adulte cu dizabilităţi, in această perioadă nu 
au fost inregistrate internari în centru, a fost înregistrată o ieșire.    
Motivele ieșirii – deces, beneficiar în vîrstă de 56 ani, diagnosticul decesului – insuficiență cardio-respiratorie 
acută, infarct miocardic   
 
     g. Date statistice/ beneficiari CRR: 

 
Categoriile de handicap în care se încadrează cei 89 beneficiari sunt următoarele: 

  - handicap mental  - 77 beneficiari cu următoarele grade  - gradul I – 54; 
                                                                                 - gradul II - 17; 
                                                                                 - gradul III – 5; 
                                                                                 - gradul IV  - 1; 

   - handicap psihic   - 7 beneficiari: 
                                                    - gradul I  - 1; 
                                                    - gradul II - 6.                                         

    - handicap asociat – 5 beneficiari, cu următoarele grade  - gradul I – 3; 
                                                                                  - gradul II –2. 
 
Grupe vârstă : 
20-24 ani – 3 beneficiari; 
25-29 ani –  7 beneficiari;  
30-34 ani – 26 beneficiari; 
35-39 ani – 16 beneficiari;  
40-44 ani– 12 beneficiari; 
45-49 ani – 10 beneficiari; 
50-54 ani – 4 beneficiari; 
55 – 59 ani – 1 beneficiar.   
                      
Sex – 40 - feminin; 
       – 49 - masculin. 
 
Proveniența – locul de naștere – județul: 
Gorj – 64; 
Cluj – 2; 
Dolj – 5; 



București  –  6; 
Mehedinți –  2; 
Olt – 1; 
Timiș –  2; 
Satu Mare – 1; 
Buzău –  4; 
Călărași – 1; 
Vâlcea – 1; 
Bacău – 1; 
Mureș – 1. 
                  

Menționăm faptul că toți beneficiarii au adresa de domiciliu la adresa centrului: Tg.Jiu, str. Dumbrava nr. 34, 
Județul Gorj.  

h. Descrierea relațiilor cu comunitatea /servicii existente în comunitate  

Pentru a facilita schimbul de informații, cunoștințe, idei, experiență acumulată, se  desfășoară 
următoarele activități  
-activitate de consultare publică, ca  și modalitate desfășurată în cadrul DGASPC, cu implicarea reprezentanţilor 
de la nivelul judeţului, unde vor fi identificate elemente, informaţii care să ne ajute să consolidăm scopurile și 
obiectivele care trebuie să fie atinse în procesul de restructurare; 
-identificarea problemelor și stabilirea priorităţilor prin întâlniri pe grupuri de lucru tematice cu  implicarea 
reprezentanţilor organizaţiilor nonguvernamentale pentru a face cunoscute măsurile ce urmează a  fi încadrate în 
planul de finanţare; 
-întâlniri de lucru cu operatorii publici și privaţi care să aibă ca obiect acţiunea de informare asupra obiectivelor 
propuse și sprijinirea în îndeplinirea acestora.  
 Organizarea de manifestări de sensibilizare a comunității prin: 
-organizarea de campanii stradale în vederea acceptării de către comunitate a persoanelor cu dizabilități în 
diverse cadre sociale; 
-mediatizarea în mass medi,a care să ducă la sensibilizarea comunității în legătură cu promovarea drepturilor și 
respectarea demnității persoanelor cu dizabilități;  
-organizarea de mese rotunde cu diferiți agenți economici de pe raza județului, având ca temă conștientizarea la 
nivelul comunității a legăturii cu persoanele cu handicap, pentru eliminarea discriminării, combaterea 
prejudecăților și a practicilor dăunătoare. 
La nivelul județului Gorj există următoarele servicii sociale (publice și private) destinate persoanelor adulte cu 
dizabilități: 

Nr
crt 

Publi
c/ 
Privat 

CU
I 
fur
niz
or 

Denumire 
Furnizor 

Jude
ț 
furni
zor 

Denumire 
serviciu 
social           

Cod 
serviciu 
social 

Tip 
serviciu 
social 

Adresa 
serviciu 
social 

Cod 
Siruta 

Localita
te 
/sector 

Județ  Mediu 
de 
rezidenț
ă 

1 Privat 471
894
97 

Adycor 
Medical 
S.R.L. 

Gorj Centru de 
îngrijire 
seniori Sf. 
Ioan 

8730 
CR-V-I 

Centre  
rezidenţi
ale de 
îngrijire 
şi 
asistenţă 
pentru 
persoane 
vârstnice 

sat 
Iezureni
, nr. 116 
A 

77812 Tîrgu 
Jiu 

Gorj Urban 



2 Privat 242
450
91 

Asociația 
Aproape de 
Oameni 

Gorj Cămin 
pentru 
persoane 
vârstnice 
Casa 
Bunicilor 

8730 
CR-V-I 

Centre  
rezidenţi
ale de 
îngrijire 
şi 
asistenţă 
pentru 
persoane 
vârstnice 

sat 
Cornești 

77910 Bălești Gorj Rural 

3 Privat 118
995
15 

Fundația 
Internațion
ală 
Umanitatea 

Gorj Cămin 
pentru 
persoane 
de vârsta a 
III-a 

8730 
CR-V-I 

Centre  
rezidenţi
ale de 
îngrijire 
şi 
asistenţă 
pentru 
persoane 
vârstnice 

sat 
Preajba 
Mare, 
str. 
Aviatori
lor, nr. 
101 A 

77812 Tîrgu 
Jiu 

Gorj Urban 

4 Privat 123
799
60 

Fundația 
Pro Satul 

Gorj Cămin 
pentru 
seniori 
Târgu Jiu 

8730 
CR-V-I 

Centre  
rezidenţi
ale de 
îngrijire 
şi 
asistenţă 
pentru 
persoane 
vârstnice 

str. 
Islaz, 
nr. 3 

77812 Tîrgu 
Jiu 

Gorj Urban 

5 Privat 123
799
60 

Fundația 
Pro Satul 

Gorj Căminul 
pentru 
seniori 
Dora 

8730 
CR-V-I 

Centre  
rezidenţi
ale de 
îngrijire 
şi 
asistenţă 
pentru 
persoane 
vârstnice 

str. 
Ecaterin
a 
Teodoro
iu, nr. 
114 

77812 Tîrgu 
Jiu 

Gorj Urban 

6 Privat 438
039
68 

Marlavicla
u Medical 
S.R.L. 

Gorj Centrul de 
îngrijire 
bătrâni Sf. 
Ștefan 

8730 
CR-V-I 

Centre  
rezidenţi
ale de 
îngrijire 
şi 
asistenţă 
pentru 
persoane 
vârstnice 

str. 
Principa
lă, nr. 
66 

81754 Săcelu Gorj Rural 

7 Privat 440
051
74 

Asociația 
Casa Toma 

Ilfov Casa Irina 
- centrul 
rezidențial 
de 
îngrijire și 
asistență 
persoane 
vârstnice 

8730 
CR-V-I 

Centre  
rezidenţi
ale de 
îngrijire 
şi 
asistenţă 
pentru 
persoane 
vârstnice 

sat 
Hirișești
, str. 
Ocolulu
i, nr. 29 

78258 Novaci Gorj Urban 

 

 
-Asociația Persoanelor cu Handicap din Oltenia (Adresa: Tg. Jiu, Bulevardul Republicii, bl. 25, et. 2, ap. 6, 
Județ Gorj – Asociație cu activitate în domeniul asistenței sociale) care oferă, persoanelor adulte cu dizabilități, 
servicii fără cazare în două centre de zi, respectiv ”Centrul de zi Christian” și ”Centrul de zi Iosua”. Serviciile 
sunt oferite la sediile celor două centre (Centrul de zi Christian - Tg. Jiu, Bulevardul Republicii, bl. 25, et. 2, ap. 
6,, Județ Gorj și Centrul de zi Iosua - Strada Unirii nr. 84, Târgu-Jiu, Județ Gorj). 



-Centrul de abilitare şi reabilitare pentru persoane adulte cu dizabilități Tg.Cărbuneşti: capacitate = 41 locuri; 
(Adresa: Strada  Eroilor, nr. 81, Oraș Tg. Cărbunești, Județ Gorj - În subordinea Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Gorj) care oferă, persoanelor adulte cu dizabilități, servicii de recuperare și 
reabilitare. Serviciile sunt oferite în centrul rezidențial. 
-Centrul de abilitare şi reabilitare pentru persoane adulte cu dizabilități Suseni: capacitate = 40 locuri (Adresa: 
Comuna Runcu, Sat Suseni, Județ Gorj - În subordinea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Gorj) care oferă, persoanelor adulte cu dizabilități, servicii de recuperare și reabilitare. Serviciile sunt 
oferite în centrul rezidențial. 
-Centrul de îngrijire și asistență Suseni pentru persoane adulte cu dizabilități (Adresa: Comuna Runcu, Sat 
Suseni, Județ Gorj - În subordinea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Gorj) care 
oferă, persoanelor adulte cu dizabilități, servicii de îngrijire și asistență. Serviciile sunt oferite în centrul 
rezidențial. 
-Centrul de abilitare şi reabilitare pentru persoane adulte cu dizabilități Dobriţa (Adresa: Comuna Runcu, Sat 
Dobrița, Județ Gorj - În subordinea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Gorj) care 
oferă, persoanelor adulte cu dizabilități, servicii de recuperare și reabilitare. Serviciile sunt oferite în centrul 
rezidențial. 
-Centrul de îngrijire și asistență pentru persoane adulte cu dizabilități Dobrița (Adresa: Comuna Runcu, Sat 
Dobrița, Județ Gorj - În subordinea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Gorj) care 
oferă, persoanelor adulte cu dizabilități, servicii de îngrijire și asistență. Serviciile sunt oferite în centrul 
rezidențial. 
-Centrul de recuperare și reabilitare  Bîlteni (Adresa: Strada Dumbrava, nr. 34, Județ Gorj - În subordinea 
Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Gorj) care oferă, persoanelor adulte cu dizabilități, 
servicii de recuperare și reabilitare. Serviciile sunt oferite în centrul rezidențial. 
-Centrul de recuperare și reabilitare neuropsihiatrică pentru adulți  Bîlteni (Adresa: Strada Dumbrava, nr. 34, 
Județ Gorj - În subordinea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Gorj) care oferă, 
persoanelor adulte cu dizabilități, servicii de recuperare și reabilitare. Serviciile sunt oferite în centrul 
rezidențial. 
-Direcția Publică de Protecție Socială (Adresa: Tg. Jiu, Strada Constantin Brâncuși, bl. 3, Parter, Județ Gorj), 
care oferă următoarele tipuri de servicii: 
  -Oferă servicii de îngrijire personală persoanelor vârstnice, prin intermediul unei unități de îngrijire la 
domiciliu. Serviciile sunt oferite la domiciliul beneficiarului. 
 -Oferă servicii de inserție/ reinserție socială persoanelor fără adăpost. Serviciile sunt oferite la centrul 
rezidențial (cu cazare pe durată determinată), respectiv la sediul adăposturilor de noapte pentru persoane adulte 
– Centrul Social de Urgentă pentru Persoanele Fără Adăpost – Casa Iris. 
 -Oferă servicii de inserție/ reinserție socială victimelor violenței în familie. Serviciile sunt oferite la 
centrul rezidențial (cu cazare pe durată determinată), respectiv la sediul centrului pentru victime ale violenței în 
familie – Centrul de Primire în Regim de Urgență pentru Victimele Violenței în Familie – Casa „Sânziana”. 
 - Oferă servicii de inserție/ reinserție socială persoanelor vârstnice. Serviciile sunt oferite la sediul 
centrului de zi – Centrul de  Servicii Sociale Integrate – Centrul de Asistență Socială pentru Bătrâni 
„Magnolia”. 
- Primăria comunei Ionești – Compartiment Asistență Socială (Adresa: Comuna Ionești, Strada Principală, Județ 
Gorj - Furnizor public de servicii sociale: structură specializată din cadrul UAT Ionești) care oferă, persoanelor 
vârstnice, servicii de îngrijire personală, consiliere, suport socializare, suport emoțional. Serviciile sunt oferite la 
domiciliul beneficiarului. 
 -Primăria comunei Țânțăreni – Compartiment Asistență Socială (Adresa: Strada Tudor Vladimirescu, nr. 215, 
Comuna Țânțăreni, Județ Gorj - Furnizor public de servicii sociale: structură specializată din cadrul UAT 



Țânțăreni) care oferă, copilului și/ sau familiei, servicii gratuite de servire a două mese zilnice (Cantina Socială). 
Serviciile sunt oferite la cantina socială din comună. 
15.Primăria municipiului Motru - Direcția Publică de Asistență și Protecție Socială (Adresa: Bulevardul Gării, 
nr. 1, Municipiul Motru, Județ Gorj - Furnizor public de servicii sociale: structură specializată din subordinea 
UAT  Motru) care oferă servicii de integrare/reintegrare socială pentru copil și/ sau familia, pentru persoanele 
vârstnice, pentru victimele violenței în familie și pentru persoanele fără adăpost.  
-Primăria Orașului Rovinari – Direcția Publică de Asistență Socială (Adresa: Strada Florilor, nr. 2, Oraș 
Rovinari, Județ Gorj) care oferă, persoanelor vârstnice, servicii de servire a mesei – serviciu în comunitate. 
Serviciile se oferă în comunitate. 
  Există convenții de colaborare cu: 
-Spitalul Județean de Urgență Tg-Jiu pentru asigurarea serviciilor de asistență medicală a beneficiarilor din 
centru, inclusiv a reevaluării psihiatrice și neurologice ( la 6 luni ) și ori de câte ori este nevoie;  
-Serviciul de Evidență al Populației Tg-Jiu;  
-S.C. Edilitara Public S.A. Tg. Jiu; 
-Ambulanța Tg. Jiu; 
-Serviciile de asistență socială de la nivelul primăriilor din județ sau din țară; 
-C.A.S. - Gorj în vederea procurării de diverse dispozitive medicale. 
-Cu Spitalul Județean sau alte spitale colaborarea se realizează în baza biletelor de trimitere emise de medicul de 
familie, pe diferite specializări, consultații și intervenții de specialitate cu internare și ambulatoriu, eliberându-se 
scrisori medicale și rețete pentru tratamentul cronic și acut al beneficiarilor  
-Colaborarea cu C.A.S. Gorj se realizează în vederea facilitării achiziției gratuite de dispozitive medicale pentru 
beneficiarii care au nevoie. 
-Colaborarea cu serviciul S.P.C.L.E.P. Tg. Jiu se realizează prin monitorizarea valabilității actelor de identitate 
ale beneficiarilor internați. Aceștia ne acordă sprijin prin deplasarea cu camera mobilă la sediul centrului în 
vederea preluării imaginii beneficiarilor.  
-Colaborarea cu serviciul de asistență socială de la nivelul primăriilor din județ cărora le-am solicitat spijinul în 
efectuarea de anchete sociale la domiciliul aparținătorilor beneficiarilor centrului, unde ne-am și deplasat. 
Având în vedere că o treime din beneficiari au ca loc de naștere alte județe, am fost sprijiniți în obținerea de 
informații despre familiile de apartenență ale acestora, deși în majoritatea cazurilor nu au fost găsite date despre 
aparținători pe raza județelor respective.  
-Colaborarea cu S.C. Edilitara Public S.A. Tg. Jiu privind acordarea de locuri de veci și servicii de înhumare cu 
titlu gratuit în Cimitirul Municipal Tg. Jiu, prin Hotărârea Consiliului Local Tg. Jiu. 
-Colaborarea cu serviciul de Ambulanță Tg. Jiu pentru urgențele medicale, aceștia prezentându-se în timp util la 
fiecare solicitare. 
 

i.Solutii privind dezinstituționalizarea  

Identificarea situațiilor de posibilă  dezinstituționalizare /revenire în familie: 
  -  din cauza bolii de bază şi a gradului de handicap, beneficiarii nu pot să-şi asigure autonomia 

personală (mâncat, îmbrăcat, spălat, administrat tratament medicamentos) sunt incapabili de comunicare și 
deplasare (deplasare greoaie sau imposibilă), prezintă dublă incontinență, astfel încât aceștia nu pot desfăşura 
activităţi de întreţinere proprie și mai ales de desfășurare a anumitor activități in mod independent. Având în 
vedere provenienţa / locul de naştere a beneficiarilor existenţi (din Gorj – 53 beneficiari, din alte judeţe - 26 de 
beneficiari); faptul că un număr mic de beneficiari sunt vizitaţi (5 beneficiari ) de familie; faptul că membrii 
cunoscuți ai familiilor acestora au vârstă înaintată, boli cornice şi situaţii socio-economice precare, precum și 
faptul că un număr mare de beneficiari sunt abandonați la naștere/ părinți necunoscuți, posibilităţile de 
reintegrare în familiile de origine nu sunt posibil a fi realizate. 

Reprezentanţii legali (curatori) pentru aceştia sunt asistenţii sociali ai instituţiei.  



Pe toată perioada implementării Planului de restructurare, se vor menține permanent legăturile cu 
aparținătorii persoanelor adulte cu dizabilități instituționalizate în centru, în vederea identificării posibilității de 
integrare în familie. În situația în care se va identifica o astfel de posibilitate pentru o parte din beneficiari, se 
vor realiza demersurile necesare pentru pregătirea acestora și a familiilor lor pentru (re)integrarea în familie, 
realizarea efectivă a (re)integării în familie și monitorizarea post servicii a cazurilor. 
 

 Planificarea etapelor de restructurare pentru perioada 2023-2024 

II. Formularea aspectelor tehnice și operaționale pentru perioada 2023-2024 

a.   În perioada 2021-2023 

- planul de restructurare a fost avizat de către ANDPDCA (nr.31264/ ANDPDCA /DDPD/MI/01.11.2021) 
- Consiliul Județean Gorj a aprobat planul de restructurare conform Hotărării nr.183/25.11.2021 
- au fost achiziționate cele două case pentru beneficiarii (copiii) Centrului  de  Plasament  Destinat Protecţiei  
Rezidenţiale  a  Copiilor  cu  Nevoi  Speciale  Tg-Jiu, strada Dumbrava nr. 34 bis, unde urmează sa fie realocati 
beneficiarii centrului în case de tip familial, actuala clădire va  fi modernizata/ reabilitată în vederea înființării  
CIA nr.2 . 
  

  b.   În perioada 2023-2024 

-fundamentarea, aprobarea și repartizarea bugetului pentru anul 2024; 
-preluarea clădirii  Centrului  de  Plasament  Destinat Protecţiei  Rezidenţiale  a  Copiilor  cu  Nevoi  Speciale  
Tg-Jiu, strada Dumbrava nr. 34 bis; 
-aprobarea de către Consiliul Județean GORJ  a înființării Centrului de îngrijire și asistență  nr 2 TG JIU (CIA 
nr .2); 
-reamenajare spații interioare la clădirea Centrului  de  Plasament  Destinat Protecţiei  Rezidenţiale  a  Copiilor  
cu  Nevoi  Speciale  Tg-Jiu, strada Dumbrava nr. 34 bis, unde vor fi tansferati un număr de 40 beneficiari.  
-licențierea pentru funcționare  
-repartizarea peronalului necesar pentru desfășurarea activității , din cel existent în actualul CRR  
-transferarea celor 40 beneficiari  
-monitorizarea activității  
-demararea procedurilor pentru construirea clădirii Centrului de abilitare și reabilitare                              
 Tg-Jiu(CAbR) , pentru un număr de 50 beneficiari .  
-dotarea cu mobilier și aparatură  necesară în CAbR  
-autorizarea și licențierea pentru funcționare  
-transferarea celor 50 beneficiari  
-monitorizarea activității  
       Diagrama etapelor trimestriale pentru perioada 2023 – 2024 
 
 
Nr. 
Crt. 

 

                   ACTIVITĂȚI  

 

              ANUL    2024 

TRIM.I 

 

TRIM.II 

 

TRIM.III TRIM.IV

 
      
 
1 

Revizuirea planurilor personalizate pentru 
40 persoane cu dizabilitati care vor fi 
transferate în CIA nr.2 cu activitățile 
specifice nevoilor identificate, în 
conformitate cu Modulul IV standardele 1-
15 din Ordinul 82/2019 

  
 
 
        X 

  
 
 
      

2 Desfășurarea de activități  în CR conform     



PP revizuit în vederea dezvoltarii 
potentialului personal/ sau menținerii 
pentru 40 persoane cu dizabilitati care vor 
fi transferate  în CIA nr2 . 

 
 
        X 

 
 
        X 

 
 
        X 

 
 
        X 

3 Alocarea fondurilor necesare      X    
4 Aprobarea înființării  CIA nr 2 Tg Jiu       X   
5 Demararea procedurilor de reamenajare a 

spatiilor interioare  
 X           X  

6 Autorizarea și licențierea pentru 
funcționare 

           X  

7 Transferarea celor 40  beneficiari            X         
8 Monitorizarea activității în CIA nr2            X  
9 Revizuirea planurilor personalizate pentru 

50 persoane cu dizabilități care vor fi 
transferate în CAbR  cu activitățile 
specifice nevoilor identificate, în 
conformitate cu Modulul IV standardele 1-
15 din Ordinul 82/2019 

 
 
     

 
 
     X 

  
 
      X  

10 Desfășurarea de activități  în CR conform 
PP revizuit în vederea dezvoltarii 
potentialului personal/ sau menținerii 
pentru 50 persoane cu dizabilitati care vor 
fi transferate  în CAbR . 

  
 
     X 

  
 
  X  

11 Alocarea fondurilor necesare      X    
12 Demararea procedurilor pentru construirea 

clădirii Centrului de abilitare și reabilitare 
Tg Jiu(CAbR) , pentru un număr de 50 
beneficiari 

  
     X 

 
 X 

 
  X 

13 Dotarea cu mobilier și aparatură  necesară 
în CAbR  
 

    
    X 

14 Autorizarea și licențierea pentru 
funcționare  
 

       X 

15 Transferarea celor 50 beneficiari  
 

      X 

16 Monitorizarea activității  în CAbR  
 
 

      X  

 
c. Estimarea resurselor financiare și materiale necesare  

Resursele financiare necesare pentru construcția unei clădiri noi cu locația în  municipiul Tg-Jiu, cartier 
Iezureni, județul Gorj, cu o capacitate de 50 locuri/ clădire, în vederea înființării serviciului social – Centrul de 
abilitare și reabilitare (CAbR), cu o capacitate de 50 locuri, vor fi asigurate de către Consiliul Judeţean Gorj . 
Clădirea nou construită în vederea înființării Centrului de abilitare și reabilitare (CAbR), cu o capacitate de 
50 locuri va fi pe terenul proprietatea Județului Gorj, pus la dispoziție de către Consiliului Județean Gorj 
(Hotarârea CJ Gorj nr.41/20.06.2003 privind aprobarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al 



județului Gorj), cu locația în municipiul Tg-Jiu, cartier Iezureni, județul Gorj, este în proprietatea privată a 
județului Gorj, la dispoziția Consiliului Județean Gorj. 
Lucrările ce necesită finanţare sunt: 
Studiu de fezabilitate – 43.980,50 lei cu TVA;  
Studii de teren – 23.800,00 lei cu TVA; 
Documentație tehnică în vederea obținerii avizelor/acordurilor/autorizațiilor – 21.990,25 lei cu TVA;  
Verificare tehnică de calitate (30% din capitolul 3.5.5 al devizului estimative al obiectivului de investiție) – 
9.700 lei cu TVA; 
Execuția lucrărilor și dotarea clădirii cu mobilier şi aparatură necesară desfăşurării activităţii în noul centru de 
tip CAbR, corespunzător standardelor minime obligatorii de calitate pentru serviciile sociale cu cazare – total = 
9.350.541,29 lei cu TVA. 
- reamenajare spații interioare  la clădirea Centrului  de  Plasament  Destinat Protecţiei  Rezidenţiale  a  Copiilor  
cu  Nevoi  Speciale  Tg-Jiu, strada Dumbrava nr. 34 bis , ce v-a fi transformat în CIA nr 2  - suma estimată fiind 
de  71400  lei cu TVA; 
   
      d. Estimarea resurselor umane necesare 

Resursele umane necesare pentru desfăşurarea activităţii  la CIA nr.2 Tg Jiu  , cât și la CAbR Tg Jiu, vor fi  
asigurate  atât  pentru personalul de specialitate, cât şi pentru personalul administrativ și de conducere, de către 
personalul actual  existent în CRR.   
 . 
       e.Planificarea necesarului de instruire și formare a personalului  
 
În această perioadă vor fi planificate cursuri/ instruiri pentru  formarea personalului de specialitate şi de 
îngrijire, în vederea creşterii calităţii serviciilor acordate beneficiarilor. 
Acestea vor fi prevăzute în planul anual de perfecţionare a personalului, în funcţie de necesităţi și de fondurile 
alocate .   
Cursurile planificate pentru anul 2024 sunt  
-asistență și îngrijire pentru persoanele cu mobilitate redusă  
-recunoașterea situațiilor /formelor de tortură , tratamente crude , inumane  
-prevenirea ,recunoașterea și raportarea formelor de exploatare , violență și abuz 
-noțiuni fundamentale de igienă. 
 
     f.Planificarea soluțiilor în termeni de ieșiri , activități , efecte și impact  
 
Având în vedere o eventuală planificare de ieșiri/activități, din cauza bolii de bază şi a gradului de handicap, 
beneficiarii nu pot să-şi asigure autonomia personală (mâncat, îmbrăcat, spălat, administrat tratament 
medicamentos) sunt incapabili de comunicare și deplasare (deplasare greoaie sau imposibilă), prezintă dublă 
incontinență, astfel încât aceștia nu pot desfăşura activităţi de întreţinere proprie și mai ales de desfășurare a 
anumitor activități.  
   Toate cele arătate mai sus duc la un impact negativ asupra membrilor comunității.  
 
       Planificare în termeni de ieșiri, activități, efecte și impact 
 

IEȘIRI ACTIVITĂȚI EFECTE IMPACT 

1.Reorganizarea 
în centru de  tip  
CAbR a unui 
număr de 50 
beneficiari 
(construcție 

-Revizuirea planurilor 
personalizate pentru 50 persoane 
cu dizabilități care vor fi 
reorganizate în CAbR, cu 
activitățile specifice nevoilor 
identificate, în conformitate cu 

-desfășurarea de 
activități de asistență 
și suport cu 
personalul  de 
specialitate. 

- includerea de 

a) asupra beneficiarului: 

- intervenție individualizată:  

menținere/dezvoltare/ 

consolidare potențial  



nouă) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Modulul IV, standardele 1-15 din 
Ordinul 82/2019, după cum 
urmează: activități de abilitare și  

reabilitare, îngrijire și asistență,  
activități pentru 
menținere/dezvoltarea 
deprinderilor zilnice, a 
deprinderilor de comunicare si 
dezvoltare a abilităţilor de a 
schimba idei/a conversa, de a 
discuta, a deprinderilor de 
mobilitate, a deprinderilor de 
autoingrijire, a deprinderilor de 
autogospodărire, activități de 
consiliere psihologică și 
menținere/dezvoltare a 
aptitudinilor cognitive, activităţi de 
menţinere/dezvoltare a 
deprinderilor de interacţiune. 

-Desfăşurarea de activități  în CR 
conform PP revizuit în vederea 
dezvoltării potențialului 
personal/sau menținerii/dezvoltării 
potențialui personal, pentru 50 
persoane cu dizabilități care vor fi 
reorganizate în CAbR, după cum 
urmează: sprijin pentru 
îmbrăcat/dezbrăcat, 
încălţat/descălţat, alegerea hainelor 
adecvate, asigurarea igienei zilnice 
(spălat şi şters, îngrijirea propriului 
corp), sprijin pentru administrarea 
medicamentaţiei, sprijin pentru 
deplasarea în interior /exterior, 
sprijin pentru comunicare, 
dezvoltarea concentrării, 
menţinerea atenţiei asupra unor 
acţiuni, experienţe senzoriale cu 
scop pentru a explora obiecte, 
folosind  simţul văzului, simţul 
auzului, simţul tactil, simţul 
olfactiv, simţul gustativ, 
comunicare prin mesaje verbale şi 
non-verbale, dezvoltarea 
limbajului mimico-gestual, 

activități de asistență 
și suport în PP 

 

- asigurarea 
monitorizării din 
punct de vedere al 
evoluției situației 
beneficiarului de 
către  managerul de 
caz . 

 

- Acordarea de atenție  

sporită și un timp mai 

 mare de intervenție . 

b) comunitate 

- crearea/dezvoltare de  

servicii de sprijin pentru  

viata independentă și 

 prevenirea instituționalizării. 

c) personal = facilitator al 

 integrării 

d) practici de lucru - trecerea de 

 la abordarea pe grup la cea 

 individuală 

-Desfășurarea de activități 

 individualizate. 

-Comunicare individuală. 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

exerciţii pentru învăţarea acţiunilor 
de spălat şi şters părţile corpului, 
de îngrijit pielea, dinţii, părul, 
unghiile, de îmbrăcat/ dezbrăcat, 
de mâncat/ băut, kinetoterapie, 
masaj, terapie suportivă, stimulare 
psiho-senzorio-motorie, intervenţii 
terapeutice specifice. 

- Datorită diagnosticului bolii de 
bază și gradului de handicap, 
beneficiarii au fost selectați în 
vederea reorganizării in CAbR în 
baza aplicării Fișei de evaluare 
fiecărui beneficiar, conform 
Metodologiei de elaborare a 
planului de restructurare a 
centrelor rezidenţiale pentru 
persoanele adulte cu handicap a 
beneficiarilor.Beneficiarii nefiind 
apți pentru a fi consultați în luarea 
unei decizii. 

-Acreditarea CAbR ; 

-Reorganizarea celor 50 persoane 
cu dizabilități în CAbR. 

-Monitorizarea celor 50 de 
beneficiari din  CAbR. 

Revizuirea PP (Modul III/standard 
2) pentru 50 persoane cu 
dizabilități din CAbR, cu 
activitățile/servici  conform Modul 
IV, standarde 1-15 (Ordin 
82/2019).Desfășurarea de activități  
în CR conform PP în vederea 
menținerii/dezvoltării potențialui 
pentru 50 persoane cu dizabilitati  
din CAbR 

2. Transfer în 
centru de tip 
CIA  pentru un 
număr de  
40 beneficiari 
(constructie     
existentă) 

-Revizuirea planurilor 
personalizate pentru 40 persoane 
cu dizabilități  
care vor fi transferate în CIA  cu 
activitățile specifice nevoilor 
 identificate, în conformitate cu 
Modulul IV standardele 1-15 din 

- nevoia de personal 
de specialitate pt 
desfășurarea 
activităților  din 
Modulul IV 
- desfășurarea de 
activități de asistență 

a) asupra beneficiarului: 
- intervenție individualizată:  
menținere/dezvoltare/ 
consolidare potențial . 
- Acordarea de atenție  
sporită și un timp mai 
 mare de intervenție . 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Ord. 82/2019, după cum urmează: 
activități de abilitare și reabilitare, 
îngrijire și asistență,  activități 
pentru menținere/dezvoltarea 
deprinderilor zilnice, a 
deprinderilor de comunicare, a 
deprinderilor de mobilitate, a 
deprinderilor de autoingrijire, a 
deprinderilor de autogospodărire, 
activități de consiliere psihologică 
și menținere/ dezvoltare a 
aptitudinilor cognitive .  
-Desfăşurarea de activităti  în CR 
conform PP revizuit în vederea 
dezvoltării potențialului 
personal/sau menținerii/ dezvoltării 
potențialui personal, pentru 40 
persoane cu dizabilităti care vor fi 
transferate în CIA, după cum 
urmează: sprijin pentru 
îmbrăcat/dezbrăcat, încălţat/ 
descălţat, alegerea hainelor 
adecvate, asigurarea igienei zilnice 
(spălat şi şters, îngrijirea propriului 
corp şi schimbarea materialelor 
igienico-sanitare), sprijin pentru 
administrarea medicamentaţiei, 
sprijin pentru probleme specifice 
de tip cataterizare, prevenirea 
ulcerului de decubit, sprijin pentru 
schimbarea poziţiei corpului, 
sprijin pentru transfer şi 
mobilizare, pentru deplasarea în 
interior /exterior, sprijin 
pentru comunicare, dezvoltarea 
concentrării, menţinerea atenţiei 
asupra unor acţiuni, experienţe 
senzoriale cu scop pentru a explora 
obiecte, folosind  simţul văzului, 
simţul auzului, simţul tactil, simţul 
olfactiv, simţul gustativ, 
comunicare prin mesaje verbale şi 
non-verbale, dezvoltarea 
limbajului mimico-gestual, 
exerciţii pentru învăţarea acţiunilor 
de spălat şi şters părţile corpului, 
de îngrijit pielea, dinţii, părul, 
unghiile, nasul, de realizat toaleta 
intimă, de îmbrăcat/  dezbrăcat, de 
mâncat/ băut, kinetoterapie, masaj, 
terapie suportivă, 
 stimulare psiho-senzorio-motorie, 
intervenţii terapeutice specifice. 

și suport cu 
personalul  de 
specialitate. 
- asigurarea 
monitorizării din 
punct de vedere al 
evoluției situației 
beneficiarului de 
către  managerul de 
caz . 
 

b) comunitate 
- crearea/dezvoltare de  
servicii de sprijin pentru  
viata independentă și 
 prevenirea instituționalizării. 
c) personal = facilitator al 
 integrării 
d) practici de lucru - trecerea  
de la abordarea pe grup la  
cea individuală 
-Desfășurarea de activități 
 individualizate. 
-Comunicare individuală. 
 
 
 
 



- Datorită diagnosticului bolii de 
bază și gradului de handicap 
beneficiarii au fost selectați în 
vederea transferării în CIA în baza 
aplicării Fișei de evaluare fiecărui 
beneficiar, conform Metodologiei 
de elaborare a planului de 
restructurare a centrelor 
rezidenţiale pentru persoanele 
adulte cu handicap a beneficiarilor 
. 
Beneficiarii nefiind apți pentru a fi 
consultați în luarea unei decizii. 
-Asigurarea infrastructurii sociale 
–  un număr de 40 beneficiari din 
centrul de tip vechi vor fi 
transferați într-un centru de tip 
CIA care va fi reabilitat și  dotat cu 
aparatură și mobilier .   
-  Acreditarea CIA; 
- Transferul a 40 persoane cu 
dizabilități  în CIA. 
-Monitorizarea celor 40 de 
beneficiari transferați în CIA. 
Revizuirea PP (Modul III/standard 
2) pentru 40 persoane cu 
dizabilitați care vor fi transferaţi în 
CIA, cu activitățile/servici  
conform Modulului IV, standarde 
1-15(Ordin 82/2019). 
Desfășurarea de activități în CR 
conform PP în vederea menținerii/ 
dezvoltării potențialui pentru 40 
persoane cu dizabilități  ca CIA. 

3. Desfășurarea 
de 
 activități 
pentru cei  90 
beneficiari în 
CR supus 
 restructurării 
 
 
 
 
 
 

Revizuirea  PP cu activitățile 
specifice nevoilor identificate in 
evaluare, în conformitate cu Mod 
IV din Standarde; 
Desfășurarea de activităti  în CR 
conform PP revizuit în vederea 
vederea menținerii/dezvoltării 
potențialui personal pentru 90 
persoane cu dizabiltății  în CR 
supus restructurări . 
Activități specifice nevoilor 
identificate: activități de abilitare și 
reabilitare, îngrijire și asistență,  
activități pentru 
menținere/dezvoltarea 
deprinderilor zilnice, a 
deprinderilor de comunicare, a 
deprinderilor de mobilitate, a 
deprinderilor de autoingrijire, a 

  



deprinderilor de autogospodărire, 
activități de consiliere psihologică 
și menținere/ dezvoltare a 
aptitudinilor cognitive .  

 

 
 
 

             g. Evidențierea potențialelor dificultăți de implementare și a  factorilor de risc 

Potenţiale dificultăţi de implementare a planului de restructurare sunt: 

- costuri ridicate pentru elaborarea documentelor tehnico-economice în vederea construirii unui 
centru;  

- perioada scurtă de timp pentru implementare; 
- estimarea financiară incorectă din cauza continuă a creșterii preţurilor; 
- neacordarea finanțării la termen;  
- prelungirea procedurilor de contractare a lucrărilor de reparații;  
- neîncadrarea în termene de către constructor; 
- depășirea termenului propus pentru transferul beneficiarilor; 

-       există, de asemenea, riscul ca, sumele estimate a fi necesare pentru construcția clădirii să se modifice 
(să crească) până în momentul adoptării hotărârii de Consiliul Județean Gorj privind restructurarea 
Centrului de recuperare și reabilitare pentru adulți ”Bîlteni” Tg- Jiu. 

 
         h.Identificare de soluții în caz de eșec/ nereușită al/ a unei soluții propuse 

Au fost identificate următoarele soluţii pentru rezolvarea potenţialelor dificultăţi/eșecuri în soluțiile propuse: 
-comunicare permanentă cu ordonatorul de credite pentru planificarea și obținerea resurselor financiare; 
-comunicare permanentă cu instituţiile publice implicate direct în elaborarea documentelor necesare reabilitării 
locației prezentate; 
-angajarea personalui necesar și formarea/instruirea  acestuia  
-identificarea cauzelor care duc la întârziere în realizarea obiectivelor  propuse şi găsirea soluţiilor pentru 
rezolvarea în timp util a întârzierilor; 
 
 
         i.Măsuri și acțiuni de prevenire a (re) instituționalizării  

Pentru prevenirea instituționalizării  sunt necesare diferite acțiuni, ce se vor aplica în această perioadă și anume: 
-Monitorizarea de către managerul de caz, pe o perioadă de 6 luni, a cazurilor în așteptare; 
-Colaborarea permanentă cu servicii sociale de la nivelul consiliilor locale din cadrul județului; 
-Mediatizarea privind dezavantajele instituționalizării persoanelor cu handicap; 
-Conștientizarea de către familie a importanței menținerii în mediul familial a acestora; 
-Informarea membrilor familiei a drepturilor avute prin lege de către persoana cu handicap;   
Menționăm că toți cei 90 beneficiari au nevoie de serviciile stabilite în  CIA și CAbR  iar reinserția familială nu 
este posibilă. 
În această perioadă, relațiile  cu serviciile de asistență socială de la nivelul primăriilor din județ vor fi 
permanente,  în vederea monitorizării persoanelor aflate în dificultate.  
Se vor stabili, de comun acord, vizite la domiciliul persoanelor cu handicap, pentru susținerea familiei în cauză, 
consiliere psihologică cât și oferirea de sprijin material și financiar în limita legală.  
La fiecare vizită efectuată se vor întocmi anchete sociale, din care să rezulte cele arătate.  
Beneficiarii transferați  vor fi monitorizați permanent. 
 Se vor urmări: 
-acomodarea acestora cu locația și mediul respectiv;  
-starea sănătății;  



-acordarea serviciilor stabilite conform evaluării și a planului individual de intervenție 
 
                j.Monitorizarea procesului de restructurare  
 
         Monitorizarea procesului de restructurare se realizează de către ANDPDCA. 
         În concluzie, vă rugăm să avizați prelungirea termenelor de implementare a etapelor de restructurare 
cuprinse în planul de restructurare pentru perioada 2023-2024 al Centrului de Recuperare și Reabilitare pentru 
Adulți ”Bîlteni” cu o capacitate de 90 locuri pentru a putea fi înaintat Consiliului Județean Gorj spre aprobare, 
care prevede înființarea a două centre pentru persoane adulte cu dizabilităţi , după cum urmează : 
 
-Centru de îngrijire și asistență pentru persoane adulte cu dizabilităţi  nr. 2, Tg-Jiu, cu o capacitate de furnizare 
servicii sociale de 40 locuri, cu locația în municipiul Tg-Jiu, strada Dumbrava, nr. 34 bis, județul Gorj, 
construcție existentă ce urmează a fi reabilitată după transferul copiilor pe case de tip familial; 
 
-Centru de abilitare și reabilitare persoane adulte cu dizabilități (CabR), construcție nouă, cu o capacitate de 
furnizare de servicii sociale de 50 locuri, cu locația în cartier Iezureni, municipiul Tg-Jiu,  județul Gorj. 
 
 
 
 

PREŞEDINTE, CONTRASEMNEAZĂ, 
COSMIN-MIHAI POPESCU SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

CRISTINA-ELENA RĂDULEA-ZAMFIRESCU 
 
 

 


	14. HCJ restructurare centre DGASPC
	14. anexa nr. 1  PLANUL DE REST CRRN
	14. anexa nr. 2  PLANUL DE REST CRR

